Протокол № 2
заседания Совета по противодействию коррупции
в Красноармейском районе

с. Красноармейское                                                                                  25 июня  2019 года

Присутствовали:
 Кузнецов А.Н.  - глава администрации Красноармейского района – заместитель
председателя Совета по противодействию коррупции Красноармейского района;
Петрова А.Г. - секретарь Совета по противодействию коррупции Красноармейского района;
[bookmark: _GoBack]члены Совета:  Григорьева С.А., Иванов В.Ю., Артемьев Л.И, Димитриева Н.И., Долгов В.В., Киселев Л.А., Иванова Н.В., Павлова С.В.

Приглашенные:  Муллин Н.А. -  прокурор Красноармейского района, старший советник юстиции,   Шуряков А.В. - начальник ОП по Красноармейскому району  МО МВД России «Цивильский», главы сельских поселений, руководители структурных  подразделений администрации Красноармейского района.

1. О проводимой работе по профилактике коррупционных правонарушений в сфере использования и распоряжения муниципальным имуществом, а также расходования денежных средств на реализацию муниципальных программ Красноармейского района
(Иванова Наталия Вадимовна – начальник отдела экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных отношений администрации Красноармейского района)

Решили:
1.1. Информацию Ивановой Н.В. принять к сведению.
1.2. Отделу экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных отношений (Иванова Н.В.),  главам сельских поселений Красноармейского района продолжить работу по:
- ведению претензионно-исковой работы с недобросовестными арендаторами, допускающими нарушения внесения арендной платы;
-  выявлению бесхозяйных объектов недвижимости и постановке их на учет в органах регистрации в качестве бесхозяйных, а также в отношении выморочного имущества;
- межеванию и постановке на кадастровой учет земельных участков, находящихся в собственности граждан;
- контролю за деятельностью муниципальных учреждений в части использования по назначению и сохранности муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями.
Срок: постоянно

2. О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов Красноармейского района и их проектов
(Артемьев Леонид Иванович – начальник отдела юридической службы администрации Красноармейского района)

Решили:
2.1. Информацию Артемьева Л.И. принять к сведению.
2.2. Отделу юридической службы (Артемьев Л.И.) совместно с отделом организационно-контрольной и кадровой работы (Иванов В.Ю.):
- организовать работу по направлению проектов муниципальных нормативных правовых актов независимым экспертам, получившим аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы, в соответствие с письмом Министерства юстиции и имущественных отношений от 05.04.2019 № 05/14-5764;
- усилить взаимодействия с органами прокуратуры, юстиции, иными заинтересованными ведомствами в целях повышения эффективности  антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;
- осуществлять методическую помощь органам местного самоуправления по вопросам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы путем организации семинаров-совещаний с муниципальными служащими администрации района и сельским поселений,  рассылки методической литературы, оказания консультативной помощи, в целях повышения качества принимаемых муниципальных актов.
3.3. Рекомендовать структурным подразделениям администрации Красноармейского района и главам сельских поселений регулярно проводить антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в соответствии с действующим законодательством.
Сроки: постоянно

3. Об организации работы по противодействию коррупции в администрации Караевского сельского поселения
            (Платонов Дмитрий Федорович – глава Караевского  сельского поселения)
Решили:
3.1.Информацию Платонова Д.Ф. принять к сведению.
3.2.Главам сельских поселений рекомендовать обеспечить:
- по результатам проведенного анализа сведений о доходах за 2018 г., при выявлении фактов представления муниципальными служащими неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также фактов несоблюдения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, направить соответствующие материалы в комиссию по соблюдению требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Срок: до 1 декабря 2019 года

Заместитель председатель Совета
по противодействию коррупции
Красноармейского района              				                   		   А.Н. Кузнецов